
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 66 ACCERTAMENTO ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTO AL 
CORPO BANDISTICO ANZOLESE

12/02/2016

 1

 17

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 12/02/2016 
 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTO AL CORPO BANDISTICO 

ANZOLESE 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 Premesso: 
- che la Regione, ai sensi della L.R. n. 13/1999 “Norme in materia di Spettacolo”, 

sostiene le attività legate allo spettacolo attraverso l’erogazione di contributi a 
progetti inerenti attività ed interventi strutturali per spese di investimento nel 
settore; 

- che, nell’ambito degli accordi con le Province ed in attuazione di quanto previsto 
tra le azioni prioritarie previste dal programma regionale, la Regione interviene 
anche a sostegno delle attività  corsuali  svolte dai complessi bandistici; 

- che, in attuazione del Programma Regionale in materia di spettacolo 2012 -2014, 
prorogato per l’anno 2015, è stato approvato con delibera di Giunta regionale n. 
371 del 15 aprile 2015 il nuovo avviso per la presentazione di progetti relativi alle 
attività di spettacolo; 

- che per le attività corsuali bandistiche la domanda di contributo deve essere 
inoltrata dal Sindaco del Comune sede del Corpo Bandistico che presenta il 
progetto; 

Considerato che il Comune di Anzola dell’Emilia, in data 15.05.2015 - Prot.n. 
10219, ha presentato alla Provincia di Bologna, per conto del Corpo Bandistico 
Anzolese, richiesta di finanziamento per le attività corsuali bandistiche dallo stesso 
svolte per l’anno 2015; 

Visto l’accredito della Provincia di Bologna, pervenuto in data 26.01.2016, pari 
ad € 1.300,00 per sostegno alle attività legate allo spettacolo - attività corsuali 
bandistiche L.R. n. 13/1999; 

Dato atto che il Corpo Bandistico Anzolese ha prodotto una dichiarazione 
finalizzata all’assegnazione di contributo, pervenuta al prot. n. 27770 in data 
21.12.2015, attestante il rispetto della normativa di cui all’art. 6, comma 2, del D.P.R. 
n. 600/1973; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra: 
- assumere il suindicato accertamento di entrata sul  Cap. 25013  denominato 

“Contributo Provincia per progetti ed iniziative varie – attività culturali”; 
- assumere il conseguente impegno a favore del Corpo Bandistico Anzolese a carico 

del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, 
procedendo contestualmente alla relativa liquidazione;  

Richiamati: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (G.U. n. 254 in data 

31.10.2015) successivamente rettificato con il Decreto del Ministero dell’Interno in 
data 9 novembre 2015 (G.U. n. 268 in data 17.11.2015) con il quale è stato differito 
al 31.03.2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2016 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio; 

- la disciplina dell’esercizio provvisorio definita dall’articolo 163 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, dal punto 8 del principio contabile applicato della 



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 12/02/2016 
 

contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) e dall’articolo 11, 
comma 17, del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.07.2015, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2015/2017; 

- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 e contestualmente sono stati 
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 

Visti inoltre: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;  
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di prendere atto dell’accredito della Provincia di Bologna, pervenuto in data 

26.01.2016, pari ad € 1.300,00 per sostegno alle attività legate allo spettacolo - 
attività corsuali bandistiche L.R. n. 13/1999; 

2) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 1.300,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza sul 
Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di impegnare e liquidare la somma di € 1.300,00, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del Corpo Bandistico Anzolese; 

4) Di imputare la somma di € 1.300,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi derivante da entrata a ciò specificamente destinata; 



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 12/02/2016 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 

7) Di demandare al Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

8) Di dare atto che: 
- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

- il contributo in oggetto non soggiace alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 – 
comma 2 – del D.P.R. n. 600/1973, ai sensi del combinato disposto dalla Legge 
06.03.1980, n. 54 e della Legge 14.08.1967, n. 800. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 66 12/02/2016 ACCERTAMENTO ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTO AL CORPO BANDISTICO ANZOLESE

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2016  52181  2016  478  1.300,00 CONTRIBUTO CORPO BANDISTICO PER SCUOLA MUSICALE 
AI RAGAZZI - ATTIVITA' CULTURALI1.05.02.05.19

CORPO BANDISTICO

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.300,00

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio

 2016  25013  2016  0  1.300,00 TRASFERIMENTI DALLA PROVINCIA PER PROGETTI ED 
INIZIATIVE VARIE - ATTIVITA' CULTURALI2.05.2500.03

PROVINCIA DI BOLOGNA

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 1.300,00

Pagina 1


		2016-02-12T10:31:23+0100
	DS User Private Key 4




